



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月26日

上場会社名 トリニティ工業株式会社
コード番号 6382 URL <https://www.trinityind.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 玉木 利明

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 乗安 弘治

TEL 0565-24-4802

四半期報告書提出予定日 2023年8月4日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,510	17.1	417		543		225	
2023年3月期第1四半期	6,413	9.2	148		39		104	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 675百万円 (195.6%) 2023年3月期第1四半期 228百万円 (69.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	14.02	
2023年3月期第1四半期	6.33	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	39,036	28,393	70.9	1,724.72
2023年3月期	38,715	27,959	70.5	1,699.77

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 27,691百万円 2023年3月期 27,290百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		15.00		15.00	30.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,000	14.6	450	1,279.7	550	124.4	150	51.6	9.34
通期	34,500	18.8	1,800	86.4	2,100	42.7	1,400	10.4	87.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	18,220,000 株	2023年3月期	18,220,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,164,402 株	2023年3月期	2,164,402 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	16,055,598 株	2023年3月期1Q	16,433,644 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は75億1千万円と前年同四半期と比べ10億9千6百万円(17.1%増)の増収となりました。

営業利益は4億1千7百万円(前年同四半期は営業損失1億4千8百万円)、経常利益は5億4千3百万円(前年同四半期は経常損失3千9百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億2千5百万円(前年同四半期は四半期純損失1億4百万円)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

・設備部門

設備部門は、塗装設備納入等の増加により売上高は52億1千8百万円と前年同四半期と比べ4億7千1百万円(9.9%増)の増収、営業利益は7億1千2百万円と前年同四半期と比べ2億9千3百万円(70.0%増)の増益となりました。

・自動車部品部門

自動車部品部門は、内装部品及び外装部品の生産・販売の増加により売上高は22億9千1百万円と前年同四半期と比べ6億2千5百万円(37.5%増)の増収、営業利益は1億5千7百万円(前年同四半期は営業損失1億1千3百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.0%増加し、261億5千1百万円となりました。これは主に、電子記録債権が7億8千9百万円増加、その他が1億6千5百万円増加、現金及び預金が1億9百万円増加、仕掛品が5千1百万円増加した一方、受取手形、売掛金及び契約資産が10億9千2百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて2.5%増加し、128億8千5百万円となりました。これは主に、投資その他の資産のその他が4億3千9百万円増加したことなどによります。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.8%増加し、390億3千6百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて3.2%減少し、89億9千3百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が8億8千8百万円減少した一方、その他が6億1千万円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて12.6%増加し、16億4千9百万円となりました。これは主に、その他が1億4千3百万円増加したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて1.1%減少し、106億4千3百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1.6%増加し、283億9千3百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が2億2千5百万円増加、為替換算調整勘定が1億8千2百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年4月28日に公表いたしました予想に変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,680,786	14,790,702
受取手形、売掛金及び契約資産	7,913,078	6,820,553
電子記録債権	1,252,149	2,041,967
製品	54,369	33,883
仕掛品	642,806	693,903
原材料	432,090	431,843
その他	1,174,549	1,340,378
貸倒引当金	△2,153	△1,400
流動資産合計	26,147,677	26,151,831
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,224,365	5,224,365
その他(純額)	4,490,637	4,368,587
有形固定資産合計	9,715,002	9,592,952
無形固定資産		
	125,581	114,202
投資その他の資産		
その他	2,758,252	3,197,618
貸倒引当金	△31,250	△19,761
投資その他の資産合計	2,727,001	3,177,857
固定資産合計	12,567,586	12,885,012
資産合計	38,715,263	39,036,844
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,124,202	2,235,479
電子記録債務	3,133,240	3,508,698
未払法人税等	294,131	239,992
賞与引当金	655,577	359,342
役員賞与引当金	69,200	16,405
完成工事補償引当金	30,123	37,917
その他	1,984,997	2,595,798
流動負債合計	9,291,472	8,993,635
固定負債		
役員退職慰労引当金	58,866	48,956
退職給付に係る負債	539,590	590,494
その他	866,329	1,009,963
固定負債合計	1,464,785	1,649,413
負債合計	10,756,258	10,643,049

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,311,000	1,311,000
資本剰余金	779,599	779,599
利益剰余金	25,881,294	25,865,579
自己株式	△1,828,223	△1,828,223
株主資本合計	26,143,670	26,127,955
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	927,502	1,153,356
為替換算調整勘定	640,338	822,809
退職給付に係る調整累計額	△420,656	△412,709
その他の包括利益累計額合計	1,147,184	1,563,457
非支配株主持分	668,149	702,382
純資産合計	27,959,004	28,393,795
負債純資産合計	38,715,263	39,036,844

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	6,413,223	7,510,210
売上原価	5,434,252	5,943,284
売上総利益	978,970	1,566,926
販売費及び一般管理費	1,127,211	1,149,090
営業利益又は営業損失(△)	△148,240	417,836
営業外収益		
受取利息	8,634	10,551
受取配当金	28,478	29,331
持分法による投資利益	43,550	95,468
雑収入	31,550	10,153
営業外収益合計	112,214	145,504
営業外費用		
支払利息	127	142
固定資産除却損	3,697	15,193
雑支出	104	4,070
営業外費用合計	3,929	19,406
経常利益又は経常損失(△)	△39,956	543,933
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△39,956	543,933
法人税等	51,705	301,588
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△91,662	242,345
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,348	17,226
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△104,010	225,118

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△91,662	242,345
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△71,796	225,854
為替換算調整勘定	340,112	162,802
退職給付に係る調整額	10,994	7,947
持分法適用会社に対する持分相当額	40,943	36,674
その他の包括利益合計	320,254	433,278
四半期包括利益	228,592	675,624
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	179,002	641,391
非支配株主に係る四半期包括利益	49,589	34,233

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合は、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	設備部門	自動車部品部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,746,481	1,666,741	6,413,223	—	6,413,223
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,746,481	1,666,741	6,413,223	—	6,413,223
セグメント利益又は損失(△)	418,983	△113,410	305,572	△453,813	△148,240

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△453,813千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	設備部門	自動車部品部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,218,350	2,291,860	7,510,210	—	7,510,210
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,218,350	2,291,860	7,510,210	—	7,510,210
セグメント利益	712,472	157,906	870,379	△452,543	417,836

(注) 1. セグメント利益の調整額△452,543千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。